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Rómskeho kandidáta komisia vyradila
O  dôveru  voličov  sa  v  sobot-

ných  voľbách  bude  uchádzať  štr-
násť  kandidátov  z  nášho  okresu. 
Kandidáta  Strany  Rómskej  únie  na 
Slovensku Zdenka Rusinka z Vyšnej 
Olšavy  Volebná  komisia  PSK  neza-
registrovala.  Strana  totiž  v  okrese 
uviedla na kandidátnu  listinu troch 
kandidátov, na okres Stropkov však 
v  Zastupiteľstve  PSK  pripadajú  len 

dva mandáty. 
Zaregistrovaných kandidátov na 

poslancov  ZPSK  uvádzame  v  abe-
cednom poradí a s pridelenými vo-
lebnými číslami: 1. Bohuš Antoš (34 
rokov,  živnostník,  Stropkov,  Právo 
a  spravodlivosť;  99  %  -  občiansky 
hlas), 2. Alexandra Bodnárová  (35, 
manažérka, Stropkov - Zelení-Strana 
národnej  prosperity), 3. Ing. Milan 

Bzdil  (34,  ekonóm,  Stropkov,  nezá-
vislý  kandidát),  4. Emanuel Čonka 
(22,  študent,  Stropkov,  Strana 
Rómskej únie na Slovensku), 5. Juraj 
Drozd  (71, hutník, Makovce, Úsvit), 
6. Milan Ďurica  (66,  dôchodca, 
Stropkov,  Slovenská  národná  stra-
na),  7. Ing. Mária Flešárová, PhD. 
(36,  SZČO,  Stropkov,  Slovenská  ná-
rodná  strana),  8. Anna Husáková 

(21, zdravotná asistentka, Stropkov, 
Strana Rómskej únie na Slovensku), 
9. MUDr. Martin Jakubov (43, lekár, 
Stropkov,  KDH,  SDKÚ-DS,  MOST  – 
HÍD),  10. Mgr. Eduard Kočiš  (31, 
sociálny pracovník, Stropkov, Národ 
a Spravodlivosť - naša strana), 11. Ing. 
Marek Manduľa  (39,  ekonóm, 
Stropkov,  Strana občianskej  ľavice), 
12. MUDr. Peter Obrimčák  (53,  le-
kár, Stropkov, SMER – SD), 13. Pavol 
Šmajda  (56,  majster,  Potôčky,  Náš 
kraj),  14. Mgr. Alfonz Veselý  (44, 
štátny  zamestnanec,  Stropkov, 
SMER – SD).      -np-
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Editoriál
Do redakcie prišla mladá žena 

a pýtala sa, či je taká možnosť, aby 
Spektrum chodilo poštou na neja-
kú adresu. Vysvetlila som jej, že 
keď mi ju nadiktuje a zaplatí roč-
né predplatné, tak jej ho budeme 
každý týždeň posielať. Lenže ona 
si nechcela predplatiť celý rok, 
len pár mesiacov. Keď som jej po-
vedala, že máme len ročné pred-
platné, ostala trochu sklamaná. 
„Viete, ja by som chcela Spektrum 
predplatiť vždy iba na mesiac do-
predu, aby mohlo chodiť môjmu 
druhovi do basy. Lebo on to veľmi 
rád číta a chce vedieť, čo sa deje 
v Stropkove,“ vyšlo z nej napokon. 
Ostala som prekvapená a vôbec 
som nevedela, ako zareagovať. 
Napokon sme sa dohodli, že keď 
sa jej podarí nasporiť na ročné 
predplatné, príde opäť. Vážime si 
každého jedného nášho čitateľa, 
poteší nás, keď v pondelok ráno 
vidíme ľudí držať v ruke naše no-
viny. Ale stalo sa prvýkrát, že by si 
nás chcel predplatiť niekto v base. 
Trochu bizarné, ale potešujúce.

Malí vandali porozbíjali kahance na cintoríne
Jeden  z  našich  čitateľov,  ktorý 

si  neželá  byť  menovaný,  nám  opí-
sal situáciu, ktorá 
sa  odohrala  na 
mestskom  cinto-
ríne.  Minulý  uto-
rok  okolo  štvrtej 
popoludní  tam 
bol  spoločne  so 
svojou  matkou 
a  videl,  ako  sa 
asi  dvadsať  detí 
spod  Laščíka  na-
háňa  pomedzi 
hroby a strieľa po 
sebe  kamienkami 
z prakov. Ľudia na 
nich  kričali,  nech 
idú preč, ale malí 
vandali vôbec ne-
reagovali. „Štátna 
polícia prešla 
okolo cintorína na aute, ale neza-
stavila. Keď sa zotmelo, išla tadiaľ 
aj mestská polícia, ale už nebolo čo 
riešiť, lebo tie deti medzitým odišli. 
Ostali po nich iba rozbité kahan-
ce,“  povedal  nám.  Zisťovali  sme, 
či  policajti  posilnili  v  období  pred 
Sviatkom  všetkých  svätých  hliadky 
v okolí cintorínov. Podľa vyjadrenia 
štátnej polície posilnili výkon služby 
v  okolí  cintorínov na  území  celého 

Slovenska v dňoch od 31. októbra do 
3. novembra. Mestská polícia sa na 

okolie  stropkovského  cintorína  za-
merala už od začiatku minulého týž-

dňa. „Slúži všetkých 
päť policajtov 
a v tomto období 
sme zintenzívnili 
výkon služby v okolí 
starého aj nového 
cintorína. Na dru-
hej strane treba 
povedať, že poli-
cajti tam nemôžu 
hliadkovať nepretr-
žite 24 hodín denne 
a sledovať každý 
pohyb. Na toto ne-
máme kapacity,“ 
skonštatoval  náčel-
ník Mestskej  polície 
v  Stropkove  Jozef 
Potoma.     -ada-

V týchto miestach vyčíňali malí vandali

O MIER neprejavil záujem nikto
Minulý  štvrtok popoludní uply-

nula lehota na prihlásenie sa do ve-
rejnej súťaže na kúpu obchodného 
domu Mier. Minimálna kúpna cena 
bola znaleckým posudkom stanove-
ná na 1 522 826 eur. Súťaž však as-
poň nateraz nedopadla podľa pred-
stáv vedenia mesta, cenovú ponuku 
na odkúpenie totiž nedoručil žiaden 

záujemca.  Keďže  radnica  sa  podľa 
našich  informácií  svojho  zámeru 
predať  posledný  ziskový  majetok 
neplánuje  vzdať,  neúspešná  súťaž 
bude  zrušená  a  pravdepodobne 
bude  vyhlásená  nová.  Minimálna 
kúpna cena za obchodný dom bude 
už samozrejme nižšia.

-np-
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Polícia hlási
Poškrabaný lak na aute
28.  októbra  prijali  na  OO  PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ na presne nezis-
tenom mieste v meste Stropkov na 
odparkovanom  osobnom  motoro-
vom vozidle  zn. Ford Kuga neziste-
ným predmetom poškriabal  lak  na 
pravých  predných  a  zadných  dve-
rách.  Prípad  bol  kvalifikovaný  ako 
priestupok  proti majetku  a  prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

Už o niekoľko dní, presne 9. novembra, sa uskutočnia voľby poslancov a predsedu Prešovského samosprávneho kraja. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov pýtali, či sa ich zúčastnia. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Zúčastníte sa volieb do VÚC?

Marta (Stropkov): Ešte nie som 
rozhodnutá,  či  pôjdem  voliť  alebo 
nie.

Vlado (Mrázovce): Viete čo? Ja 
už nikomu neverím. Politici nič ne-
robia, iba klamú a kradnú. Ale ešte 
neviem, či pôjdem voliť,  ja  sa vždy 
rozhodujem na poslednú chvíľu.

Peter (Bukovce): Volieb do VÚC 
sa  nezúčastním,  pretože  nemám 
čas. Budem v práci.

Kvetoslava (Breznica): Voliť 
chodím  stále,  takže  určite  pôjdem 
aj teraz. Záleží mi na tom, kto bude 
riadiť samosprávu.

Juraj (Stropkov): Viem si predstaviť aj lepšie strávený čas ako účasťou 
na voľbách. Takže voliť nepôjdem.

-ada-, -Bd-

Opustený hrob môžu podľa zákona zlikvidovať
Každý  hrob  musí  byť  označe-

ný  minimálne  menom  a  priezvis-
kom  zosnulého.  Na  stropkovskom 
mestskom cintoríne sú však aj také, 

o ktoré sa celý rok nikto nestará, sú 
zarastené,  s  rozpadnutými,  alebo 
žiadnymi  krížmi.  „Prevádzkovateľ 
pohrebiska (Služba m. p. Stropkov) 
by chcel vyzvať pozostalých, ktorí 
by sa mali o takéto hroby postarať, 
aby si ich dali do poriadku. Totižto 

zanedbaný hrob, ktorý nikto ne-
upravuje, chýba mu kríž a na ňom 
aspoň meno a priezvisko zosnulé-
ho, keď už nie je známy dátum na-

rodenia a úmrtia, sa podľa zákona 
pokladá za opustený a môžeme 
ho zlikvidovať,“  upozornila  vedúca 
domu  smútku  Mária  Štelmáková. 
Opustené  hroby  predstavujú  prob-
lém  hlavne  pri  údržbe  cintorína. 
Vyvýšené kopčeky zarastené trávou 

sa totiž veľmi ťažko kosia. Zatiaľ ešte 
ani jeden nezlikvidovali, pretože ide 
o veľmi citlivú záležitosť. „Pokiaľ sa 
pozostalí nemôžu z akéhokoľvek 
dôvodu o hrob starať, nech prídu 
do domu smútku požiadať o jeho 
zrušenie. Zrovnáme ho so zemou, 
kríž zachováme, takže to bude po-
dobné ako v časti cintorína, kde sa 
pochováva na americký spôsob. 
Veľmi by nám tým uľahčili údržbu.“ 
Dôvod, prečo doposiaľ žiaden opus-
tený  hrob  nezlikvidovali,  je  jednak 
etický, jednak ten, že zatiaľ je na cin-
toríne  dostatok  hrobových  miest. 
„Pri dome smútku je 667 hrobov, 
na starom cintoríne 967 a na no-
vom 1449. Spolu je na mestskom 
cintoríne 3 083 hrobov, z toho 
45 zosnulých je pochovaných na 

Stropkovský zoo park obdivovali 
návštevníci zo všetkých kontinentov

Začiatkom  novembra  zavreli 
pre  verejnosť  brány  stropkovské-
ho  zoo  parku.  Podľa  jeho  riaditeľa 
Alexandra Soóša majú za sebou veľ-
mi úspešnú sezónu, a najmä v  lete 
zaznamenali  nadpriemernú  náv-
števnosť.  „Tohto roku k nám prišli 
ľudia zo všetkých kontinentov, čo 
nás teší. Odozvy boli veľmi pozi-
tívne, návštevníkom sa páčil are-
ál, zvieratá aj udržiavané detské 
ihrisko. Jediné, čo nám vytýkali, 
bolo chýbajúce sociálne zariade-
nie,“  zrekapituloval.  Zároveň  chce 
prostredníctvom  Stropkovského 
Spektra  poprosiť  občanov,  ktorí 
v  tomto období odpratávajú  zo  zá-
hrad suché lístie, aby ho nepálili, ale 
radšej  doviezli  do  zoo  parku.  Slúži 

totiž  nielen  ako  podstielka,  ale  aj 
ako potrava  pre  kopytníky.  Rady  si 
pochutnávajú najmä na lístí z ovoc-
ných stromov. Musí byť však suché. 
„Hobľovinu vozíme až z Radomy 
a keby sme mali dostatok suchého 
lístia, ušetrili by sme na jej spot-
rebe, ale aj na nákladoch spoje-
ných s prepravou. Ľudia bývajúci 
v blízkosti zoo parku na priľahlých 
uliciach nám ho pravidelne vozia a 
veľmi by sme uvítali, keby to robili 
aj ostatní. Môžu ho priviezť v kto-
rúkoľvek dennú či nočnú hodinu 
k zadnému vchodu do zariadenia.“ 
Stropkovský  zoo  park  bude  pre 
verejnosť  zatvorený  do  15.  apríla, 
organizovaným  výpravám  je  však 
vstup umožnený celoročne.    -ada-

Na besedu o dojčení 
prišli len štyri mamičky
Minulú  stredu  sa  v  mestskej 

knižnici  uskutočnilo  stretnutie 
Podpornej  skupiny  dojčiacich  ma-
tiek.  Viedla  ho  certifikovaná  po-
radkyňa  občianskeho  združenia 
Mamila  Adela  Boldižárová.  Na  be-
sedu  prišli  štyri  mamičky,  z  toho 
dve ešte len budúce. Časť otázok sa 
týkala  prípravy  na  dojčenie,  ďalšia 
samotného  dojčenia,  v  tretej  časti 
sa hovorilo o začiatkoch prikrmova-
nia. „Veľa mamičiek zo Stropkova 
a okolia malo záujem o informácie 

o dojčení, tak som sa rozhodla zor-
ganizovať stretnutie v mestskej 
knižnici. Pripúšťam, že účasť bola 
veľmi nízka, ale pripisujeme to 
sčasti aj faktu, že priestory kniž-
nice sa nachádzajú na poschodí, 
je tu teda istá bariéra a mamičky 
s kočiarmi sa tu nemohli dostať,“ 
povedala nám A. Boldižárová a do-
plnila,  že  podobné  prednášky  plá-
nuje  v  Stropkove  organizovať  aj 
v budúcnosti.

-ada-

americký spôsob,“ zrátala  vedúca 
domu smútku a doplnila, že je pred-
poklad,  že  najbližších  25  rokov  by 
Stropkov nemal mať problém s ne-
dostatkom  miest  na  pochovávanie 
tak, ako je to v iných mestách.

-ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že vo veku 85 

rokov nás dňa 27. 10. navždy opustil náš drahý a milo-
vaný manžel, otec, dedko a pradedko Michal Jacečko 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

Manželka Júlia, dcéry Mária Ľuba s rodinami.

Spomienka
Neplačte, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať. 
Dňa 3. 11. 2013 uplynie rok, čo nás navždy opustila 

naša milovaná mamka, babka, prababka Júlia Zaňková 
z Vyškoviec.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už len kyticu na hrob môžeme dať, 
za všetko krásne ďakovať 
a s láskou v srdci na Teba spomínať. 
Dňa 6. 11. 2013 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko Ján Kokinda 
z Lomného. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomína manželka a synovia s rodinami. 

Spomienka
10. novembra uplynie rok od smrti nášho manžela, 

otca a dedka Miroslava Karkulu zo Stropkova. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú modlitbu a spomienku.

Manželka a deti.

Biskup posvätil nový chrám
V  nedeľu  posvätili  druhý  gréc-

kokatolícky  chrám  na  území  mes-
ta.  Na  slávnostnej  archijerejskej 
svätej  liturgii  celebrovanej  prešov-

ským  arcibiskupom  Jánom 
Babjakom  sa  zúčastnili 
stropkovskí  veriaci  i  ducho-
venstvo  zo  širokého  okolia. 
Udalosť vysielala v priamom 
prenose televízia Lux. 

Chrám  blahoslavené-
ho  hieromučeníka  Vasiľa 
Hopka  začali  stavať  v  no-
vembri  2011.  Ešte  pred 
tým  bol  Stropkov  formálne 
rozdelený  na  dve  farnos-
ti  –  severná  časť  mesta 
ohraničená  Cintorínskou 

ulicou  pripadla  redemptoristom, 
novovytvorená  farnosť  k  novému 
chrámu. Tento krok prešovského ar-
cibiskupstva vyvolal širokú diskusiu 

v  gréckokatolíckej  verejnosti.  S  ve-
riacimi  prišiel  pred  začiatkom  vý-
stavby  do  Stropkova  diskutovať 

aj  arcibiskupský  protosynkel  a  zá-
mer  bol  opakovane  prejednáva-
ný  aj  v  mestskom  zastupiteľstve. 

Samospráva bola  totiž vtedaj-
ším  majiteľom  pozemkov 
určených  na  výstavbu.  K  uda-
lostiam  spred  dvoch  rokov  sa 
arcibiskub  J.  Babjak  viackrát 
nepriamo  vrátil  aj  v  nedeľnej 
kázni,  keď  spomenul  „nepraj-
níkov“  zámeru.  Všetkým  bez 
rozdielu  však  poďakoval  za 
pomoc pri  výstavbe  a  vyjadril 
presvedčenie, že nová farnosť 
prispeje  k  pozdvihnutiu  du-
chovného života v meste.  -np-

foto: TV LUX

Z gigantickej halloweenskej 
tekvice sa tešia najmä deti
Jedným zo  symbolov  jesene  sú 

halloweenske tekvice. Jedna gigan-
tická krášli aj dvor rodiny Švecovej. 
Hlavne  vo  večerných  hodinách, 
keď svieti, sa na ňu chodia pozerať 
deti zo širokého okolia. „Tekvicu mi 
dala moja svatka, ktorá ju vypes-

tovala. Škoda, že sme ju nezvážili, 
lebo bola obrovská a veľmi ťažká. 
Povyberali sme z nej kvantum kôs-
tok. Trvalo možno hodinu, kým sme 
z nej vybrali celú dužinu. Potom 
sme nakreslili, kde budú jednotlivé 

otvory a následne sme ich vyrezali 
tenkým nožíkom. Kôstky sme vysu-
šili, aby ostali na sadenie na budúci 
rok,“ popísala nám, ako halloween-
sku tekvicu vyrobili, Mária Švecová. 
Každý  večer  v  nej  zapália  sviečku 
a spoločne s malými návštevníkmi, 

ktorých  je  v  tomto  čase  na  dvore 
vždy  požehnane,  sa  tešia  z  pohľa-
du na svietiacu krásu. „Máme ju už 
dva týždne, uvidíme, ako dlho ešte 
vydrží,“  dodala  s  úsmevom  pani 
Švecová.       -ada-
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V okrese krúžkujeme 
najviac dvoch kandidátov

Volebné miestnosti sa v sobotu 
otvoria o siedmej hodine ráno, voliť 
je  možné  do  22.00  hod.  Po  preu-
kázaní  totožnosti  dostane  volič  od 
členov  okrskovej  volebnej  komisie 
prázdnu  obálku  a  dva  hlasovacie 
lístky – jeden na voľby predsedu sa-
mosprávneho kraja, druhý na voľby 
do  zastupiteľstva  samosprávneho 
kraja. Na hlasovacom lístku na voľ-
by predsedu môže volič zakrúžkovať 
poradové  číslo  iba jedného  kandi-
dáta. Na hlasovacom lístku na voľby 
poslancov zastupiteľstva môže volič 
v okrese Stropkov zakrúžkovať naj-
viac dva poradové čísla kandidátov, 
keďže náš okres má v Zastupiteľstve 
PSK dva mandáty. Hlasovací lístok je 
platný aj pri zakrúžkovaní len jedné-
ho kandidáta na poslanca. Ak volič 
upraví  hlasovacie  lístky  nesprávne, 

vydá  mu  na  požiadanie  okrsková 
volebná  komisia  nové  hlasovacie 
lístky.

Volič,  ktorý  nemôže  sám  upra-
viť  hlasovací  lístok  pre  zdravotné 
postihnutie  alebo  preto,  že  nemô-
že čítať alebo písať, má právo vziať 
so sebou do priestoru určeného na 
úpravu hlasovacích lístkov iného vo-
liča, nie však člena okrskovej voleb-
nej komisie, aby  za neho hlasovací 
lístok  podľa  jeho  pokynov  upravil 
a  vložil  do  obálky.  To  isté  platí  aj 
pre  vloženie  obálky  do  volebnej 
schránky. 

Volič,  ktorý  sa  nemôže  do-
staviť  do  volebnej  miestnosti  zo 
závažných,  najmä  zdravotných 
dôvodov, má  právo  požiadať  o  vy-
konanie  hlasovania  do  prenosnej 
volebnej schránky.     -np-

Druhé kolo (možno)
23. novembra

Na  rozdiel  od  volieb  poslancov 
do  zastupiteľstva  samosprávneho 
kraja,  kde  mandáty  získavajú  prví 
dvaja kandidáti s najvyšším počtom 
platných  hlasov,  voľba  predsedu 
samosprávneho kraja ráta aj s dru-
hým kolom. To sa uskutoční v prípa-
de,  že  v prvom kole  volieb nezíska 
ani jeden z kandidátov na predsedu 

nadpolovičnú väčšinu platných hla-
sov.  V  Prešovskom  kraji  sme  volili 
predsedu  vo  všetkých  troch  dote-
rajších  voľbách.  Do  druhého  kola, 
ktoré  sa  koná  do  14  dní  od  prvej 
voľby,  postúpia  tí  dvaja  kandidáti, 
ktorí získali najvyšší počet platných 
hlasov v prvom kole. 

-np-

Volebnej komisii predsedá D. Lipka
Obvodná  volebná  komisia 

(OVK),  ktorá  bude  dohliadať  na 
priebeh  blížiacich  sa  volieb  do  or-
gánov samosprávnych krajov, bude 
mať  v  stropkovskom  okrese  päť 
členov.  Možnosť  delegovať  svojich 
zástupcov  do  komisie  využili  len 
tri  politické  subjekty,  resp.  strany 
a  hnutia  združené  v  koalícii.  Smer 
–  SD  bude  zastupovať Mgr.  Daniel 

Lipka, SNS delegovalo Mgr. Katarínu 
Sukovskú  a  koalícia  KDH,  SDKÚ-
DS, Most-Híd  Ing. Metoda  Buráka. 
Zvyšných dvoch členov, Ing. Michala 
Malinu a Jozefa Lacka, menoval do 
komisie  predseda  PSK.  Za  predse-
du  OVK  bol  vyžrebovaný  D.  Lipka, 
podpredsedom  sa  stal  M.  Malina. 
Zapisovateľkou OVK  je  JUDr. Mária 
Kasičová z Okresného úradu.  -np-

V roku 2009 bol Stropkov 
ôsmy na Slovensku

Od  roku  2001,  kedy  sa  na 
Slovensku  uskutočnili  prvé  voľby 
do  vyšších  územných  celkov,  sa 
priemerná volebná účasť pohybuje 
len okolo 20 percent. Pred dvanás-
timi  rokmi  volilo  v  stropkovskom 
okrese necelých 24 percent voličov. 
Ing. Ladislav Paňko (koalícia HZDS – 
Smer) vtedy získal 931 hlasov, MVDr. 
Jurajovi  Michrinovi  (DS)  stačilo  na 
zvolenie za krajského poslanca 780 
hlasov. Spolu vtedy kandidovalo 20 
občanov okresu. 

O  štyri  roky  neskôr  išlo  do  vo-
lieb  11  kandidátov.  Volebná  účasť 

dosiahla  22,5  %.  MUDr.  Peter 
Obrimčák  (Smer-SD,  SNS,  HZD) 
postúpil  z  prvého  miesta  ziskom 
1205 hlasov, druhého Ing. Jaroslava 
Prokopoviča (SDKÚ, KDH, DS) volilo 
882 ľudí.

V  roku  2009  možno  v  rámci 
okresu hovoriť o rekordnej volebnej 
účasti.  31,96  %  voličov  posunulo 
Stropkov  na  ôsme  miesto  v  rámci 
Slovenska. Poslanecký mandát obhá-
jil počtom hlasov 1638 P. Obrimčák 
(SMER-SD,  ĽS-HZDS),  druhým  po-
slancom PSK sa stal Ing. Milan Bzdil 
(nezávislý) vďaka 1289 hlasom. -np-

Krajské voľby ľudí
príliš nelákajú

Pre  voľby  do  orgánov  samo-
správnych krajov je charakteristická 
aj  dlhodobo  nízka  volebná  účasť. 
V celkovom súčte bola v roku 2009 
voliť len zhruba pätina oprávnených 
voličov. Každý hlas tak mal omnoho 
vyššiu váhu. To si zrejme uvedomi-
li  aj  niektorí  kandidáti  a  prakticky 
na  celom  Slovensku  registrovala 
verejnosť  podozrenia  z  kupovania 
hlasov.  Výnimkou  nebol  ani  strop-
kovský okres. Aj keď treba dodať, že 
takéto  nekalé  praktiky  neboli  žiad-
nemu z neúspešných kandidátov či 

zvolených poslancov dokázané.
Faktom  však  je,  že  napríklad 

v našom okrese stačí na zvolenie do 
krajského  zastupiteľstva  len  niečo 
málo nad tisíc hlasov. V zoznamoch 
voličov je pritom zapísaných až oko-
lo 16 tisíc občanov s trvalým poby-
tom v okrese. Vyššia volebná účasť 
by tak znamenala nielen poslancov 
zvolených  širšou  a  relevantnejšou 
skupinou voličov, ale váha potenci-
álne kúpených hlasov by sa rapídne 
znížila. 

Nemenej  dôležitým  argumen-
tom,  prečo  ísť  voliť,  je  skutočnosť, 
že  hoci  verejnosť  vníma  záležitosti 
„vúciek“  len  okrajovo,  kraje  rozho-
dujú  o  veciach,  ktoré  sa  občanov 
bytostne dotýkajú – či už je to zria-
ďovateľská  pôsobnosť  stredných 
škôl, správa ciest II. a III. triedy, soci-
álne služby, dotovanie autobusovej 
prímestskej  autobusovej  dopravy, 
regionálne  zdravotníctvo,  cezhra-
ničná  spolupráca  a  s  tým  súvisia-
ce  čerpanie  eurofondov  a  mnohé 
ďalšie. 

Stropkovskí  voliči  by  si  tiež 
mali  uvedomiť,  že  sekundárnym 
efektom  nadchádzajúcich  volieb 
môže  byť  pomyselná  zmena,  po 
ktorej  časť  verejnosti  čas  od  času 
volá. A  to nielen vo vzťahu k VÚC. 
Samozrejme  s  možnými  rizikami, 
ktoré každá „výmena stráží“ prináša. 
Sympatizanti súčasných potentátov 
by sa mali aktivizovať tiež. Čo stačilo 
pred štyrmi rokmi, nemusí stačiť te-
raz. Ani oni by však pri rozhodovaní 
nemali opomenúť riziká zachovania 
status quo.      -np-
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Prednostne za poplatok ošetrujú len v niektorých ambulanciách
Prednostné vyšetrenia v ambu-

lanciách  bude  čiastočne  regulovať 
novela  zákona,  ktorá  po  podpísaní 
prezidentom  nadobudne  účinnosť 
od 1. decembra. Nová právna nor-
ma  zabezpečí,  že  medzi  prednost-
nými vyšetreniami budú vyhradené 
minimálne  dve  hodiny  na  bežnú 
ordináciu.  Poslanci  tak  reagovali 
na množiace sa sťažnosti pacientov 
zo sociálne slabších skupín, ktorí sa 
sťažovali, že kvôli tým, čo si zaplatili, 
musia v čakárňach stráviť oveľa viac 
času.  Zisťovali  sme,  či  sa  s  podob-
nými sťažnosťami stretli naši lekári. 

„Za celú moju prax si prednostne 
predplatili vyšetrenie len asi štyria 
pacienti, takže sa dá povedať, že 
toto u nás vôbec nefunguje. Pred 
zavedením eura bol poplatok 100 
korún, po zavedení päť eur. My si 
pacientov objednávame na kon-
krétny termín a neberieme za to 
ani cent. Spoplatnené prednostné 
vyšetrenia pokladám za zdieranie 
pacientov,“ vyjadrila sa pediatrička 
MUDr.  Soňa  Zacharovská.  Za  po-
platok  prednostne  ľudí  neošetruje 
ani  stomatologička  MUDr.  Adela 
Fiľarská.  Od  ôsmej  do  deviatej 

má  čas  vyhradený  na  pacientov  s 
akútnymi  bolesťami,  od  deviatej 
rána do poludnia ošetruje objedna-
ných  pacientov,  popoludní  taktiež. 
Pacienti  chirurga  MUDr.  Rastislava 
Vatehu  by  síce  záujem  o  spoplat-
nené  prednostné  vyšetrenia  mali, 
on  ich  napriek  tomu  nezaviedol. 
„Veľmi často musím riešiť akútne 
stavy, takže sa nemôžem s niekým 
dohodnúť na spoplatnenom vy-
šetrení v konkrétnu hodinu. Keď 
musím ošetriť nejaký úraz, všet-
ko ostatné musí počkať. Nebolo 
by fér, keby si niekto predplatil 

prednostné vyšetrenie a potom ča-
kal dve hodiny v čakárni,“ ozrejmil. 
V kožnej ambulancii MUDr. Tatiany 
Janošíkovej  stojí  prednostné vyšet-
renie 10 eur, ale ako sa vyjadrila, za-
tiaľ túto službu nikto nevyužil a pa-
cienti si  radšej počkajú, kedy prídu 
na  rad.  U  všeobecného  lekára  pre 
dospelých MUDr. Dawooda Khwaju 
prednostné spoplatnené vyšetrenia 
nezaviedli.  „U nás ošetrujeme pa-
cientov podľa poradia. Prednostné 
ošetrenia fungujú skôr u špecialis-
tov,“ povedal nám. 

-ada-

Orthopantomogram uľahčuje stomatológom diagnostiku
Orthopantomogram  je  rádi-

odiagnostický  prístroj  na  zhotovo-
vanie panoramatických snímok hor-
nej a dolnej čeľuste. Pri diagnostike 
ho využíva aj stomatologička MUDr. 
Adela Fiľarská. „Na panoramatickej 
snímke je zobrazená celá horná aj 
dolná čeľusť v rozsahu korunky, 
koreňov zubov, kostí a príslušných 
tkanív. Stomatológ na nej môže 
posúdiť stav kostného tkaniva a zu-
bov. Na snímke je vidieť aj medzi-
zubné kazy, alebo kazy nachádza-
júce sa pod výplňami, neprerezané 

zuby, postavenie osmičiek, tak isto 
aj zákroky ako bežné výplne, kore-
ňové výplne, koreňové nadstavby či 
mostíky,“ vysvetlila. Stomatologička 
využíva  panoramatické  snímky  pri 
bežnej  diagnostike,  ale  aj  pri  pre-
ventívnych  prehliadkach.  Takto 
dokáže  odhaliť  napríklad  aj  kazy, 
ktoré nie sú viditeľné voľným okom. 
V  opačnom  prípade,  teda  keď  má 
podozrenie  na  kaz,  potvrdí  si  ho 
buď  už  spomínanou  panorama-
tickou  snímkou,  alebo  podrobnej-
šou  snímkou  priamo  v  ambulancii. 

„Orthopantomogram nám prácu 
značne uľahčuje. Veľakrát sa sta-
ne, že na panoramatickej snímke 
nájdem určité zmeny na chrupe, 

ktoré prekvapia. Vďaka tomuto 
spôsobu diagnostiky sa v podstate 
nestáva, aby som prehliadla nejaký 
kaz alebo iný defekt. Samozrejme, 
že nález na panoramatickej snímke 
si musím overiť aj priamo v ústach 
a opačne,“ uviedla stomatologička. 

Orthopantomogram  je  k  dispozícii 
pacientom aj v Stropkove. Nachádza 
sa v nemocnici na pracovisku RTG. Po 
zosnímkovaní čeľustí obdrží pacient 

na  počkanie  CD  s  panoramatickou 
snímkou, ktoré potom odovzdá svoj-
mu stomatológovi. „Panoramatické 
snímky dávam robiť všetkým 
svojim pacientom najmä kvôli 
presnej diagnostike a prevencii,“ 
uzavrela A. Fiľarská.     -ada-

Drevom vykurujú stále viac 
rodinných domov

Vykurovanie  domov  a  bytov  je 
stále  nákladnejšie  a  ľudia  hľada-
jú  lacnejšie  alternatívy.  Majitelia 
rodinných  domov  po  rokoch  pre-
chádzajú  znova  na  kotle  na  tuhé 
palivo,  stavajú  kachle  alebo  ko-
zuby.  Palivové  drevo  je  totiž  stále 
lacnejšie,  ako plyn alebo elektrina. 
Predajcovia  zaznamenávajú  každú 
sezónu  zvyšujúci  sa  záujem  o  túto 
komoditu.  „O palivové drevo je 
záujem v priebehu celého roka, na 
zimu sa ľudia začínajú zásobovať 
už v lete. Na rozdiel od predošlých 
rokov, keď sa mnohí spamätali až 
v jeseni a zháňali drevo na posled-
nú chvíľu, povedal by som, že teraz 
sú ľudia predvídavejší. Hoci je ešte 
celkom priaznivé počasie, môže 
sa zo dňa na deň zmeniť a prístup 

do lesa bude obtiažnejší,“ povedal 
nám  predajca  dreva  Karol  Špilár 
a dodal, že ceny ostali oproti minu-
losti nezmenené. Priestorový meter 
palivového dreva s dopravou stojí 30 
eur, bez dopravy 25 eur, drevo nare-
zané na klátiky stojí vrátane dovozu 
35  eur.  O  palivové  drevo  v  celých 
dĺžkach  je  záujem najmä  zo  strany 
mladších zákazníkov, ktorí si ho ná-
sledne  porežú  sami,  starší  ľudia  si 
radšej priplatia a kúpia si už nareza-
né. Čo sa týka druhu, najvýhrevnejší 
je hrab a dub. Zaujímalo nás, koľko 
dreva  potrebuje  na  celú  zimu ma-
jiteľ  prízemného  rodinného  domu. 
„Počas priemernej zimy, pokiaľ sa 
drevom vytápa celý dom, je spotre-
ba približne 15 až 20 priestorových 
metrov,“ vypočítal K. Špilár.  -ada-

Novinky v zákone o ERP
Presné  pravidlá  ako  postupovať 

pri odňatí certifikátu fiskálnej poklad-
ni  či  efektívnejší  boj  proti  daňovým 
podvodom  v  segmente  pokladníc.  Aj 
to prináša novela zákona o elektronic-
kej registračnej pokladnici  (ERP), kto-
rú  schválil  parlament.  Nové  pravidlá 
budú platiť  1. 1. 2014.

Od januára budúceho roku zákon 
neumožňuje  používať  na  predajných 
miestach  pokladnice  bez  certifikátu. 
Reaguje  tak  na  prípad  zo  septembra 
tohto  roka,  kedy  certifikačný  orgán 
(EVPU) pristúpil  o odňatiu  certifikátu 
u  jedného  výrobcu. Následne finanč-
ná  správa  informovala  listom  1  200 
podnikateľov o tom, že pokladniciam, 
ktoré  používajú,  bol  odobratý  certifi-
kát.  V  takomto  prípade  bude  jedno-
značný  zákonom  stanovený  postup. 
Ak finančná správa doručí podnikate-
ľovi  informáciu  o  zrušení  certifikátu 
akreditovanou osobou, podnikateľ má 
30 dní na to, aby pokladňu vymenil za 
takú, ktorá spĺňa zákonné náležitosti. 
Následne pôvodnú pokladňu do 3 dní 
odhlási na daňovom úrade.

Ďalšou  zmenou  je,  že podnikate-
lia majú mať od nového roka ku každej 
pokladni komunikačný kábel. Aby bolo 
možné  v  prípade  potreby  (napríklad 
kontroly  finančnej  správy)  ihneď  vy-
hotoviť  intervalovú alebo prehľadovú 
uzávierku. 

Novinkou je aj to, že v každej pre-
dajni  bude  „vzorový“  bloček,  aby  si 
zákazník mohol porovnať s tým, ktorý 

dostal  po  svojom  nákupe.  Na  bločku 
majú  vyť  výrazne  vyznačené  údaje 
potrebné pre jeho zaregistrovanie do 
Národnej  bločkovej  lotérie:  číslo  da-
ňového kódu pokladnice, dátum, čas, 
sumu a ochranný znak „MF“.

Novinky zaviedol  zákon aj pri  ve-
dení pokladničnej knihy. Od januára je 
potrebné evidovať niektoré položky:
- v prípade poškodenia pokladničnej 
plomby uvedie podnikateľ dátum 
a čas oznámenia poškodenia alebo 
chýbanie plomby servisnej organi-
zácii, názov výrobcu, dovozcu, alebo 
distribútora , ktorému bol vydaný 
certifikát o tom, že pokladnica spĺňa 
náležitosti zákona,

- v prípade, že podnikateľ pozastaví 
svoju živnosť, v knihe uvedie dátum, 
kedy sa tak stalo. 

Pri  ukončení  prevádzky  poklad-
nice  či  pri  výmene  fiskálnej  pamäte 
pokladnice, je podnikateľ povinný pre-
vziať si od servisnej organizácie dátové 
médium  s  údajmi  z  fiskálnej  pamäte. 
Prevzatie  potvrdí  svojím  podpisom. 
Dáta  s  uloženými  kontrolnými  zázna-
mami a obsahom vybranej fiskálnej pa-
mäte je potrebné uchovávať 5 rokov.

Podnikatelia nie sú povinní od 1.1. 
viesť  novú  knihu  pokladnice.  Môžu 
naďalej používať tú, ktorú majú teraz, 
len  je potrebné ručne do nej dopísať 
záznamy  ustanovené  novoprijatým 
zákonom.

Mgr. Patrícia Macíková
hovorkyňa finančnej správy
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Oslávili mesiac úcty k starším aj prvé výročie otvorenia
Mesiac  úcty  k  starším  sa 

v  Zariadení  pre  seniorov  Nový 
Domov  Stropkov  niesol  aj  v  du-
chu  osláv  1.  výročia  otvorenia  za-
riadenia.  Zariadenie  pre  seniorov 
Nový  Domov  Stropkov  otvorilo 
svoje  brány  1.  októbra  2012.  Od 
tohto  dňa  poskytlo  svoje  služby 
vyše  päťdesiatim  klientom  na  rôz-
ne  formy  pobytov,  dlhodobé  aj 
krátkodobé.  Klientom  zariadenie 
poskytuje  ubytovanie  v  moderne 
vybavených izbách, celodenné stra-
vovanie,  každodenné  upratovanie, 
pranie,  žehlenie  a  údržbu  bielizne. 
Zabezpečená  je  24-hodinová  opat-
rovateľská  služba,  služby  lekára 
a fyzioterapeuta dvakrát do týždňa. 
Klientom,  ich  príbuzným  a  ďalším 
občanom  poskytujeme  bezplatné 
sociálne poradenstvo  a  naši  klienti 
sa  majú  možnosť  zúčastňovať  na 
pravidelných  voľnočasových  akti-
vitách  organizovaných  v  zariadení 
alebo  spoločných  výletov  do  blíz-
keho okolia. Aktivity pre klientov sú 
prispôsobované  ich  veku,  zdravot-
ným  možnostiam,  záujmu,  potre-
bám aj  ročnému obdobiu.  A práve 
v Mesiaci úcty k starším, v októbri, 
oslavuje  naše  zariadenie  začiatok 

svojho  fungovania.  Klientov  začiat-
kom  mesiaca  potešilo  a  rozveseli-
lo  vystúpenie  folklórneho  súboru 
Stropkovčan,  navštívili  nás  klienti 
z  Domu  detí  Božieho  milosrden-
stva,  s  ktorými  sme  si  spoločne 
zaspievali  a  záver  mesiaca  patril 
bohatému  kultúrnemu  programu. 
Vzhľadom  na  to,  že  pozvanými 

na  daný  program  boli  aj  príbuzní 
našich  klientov  a  ďalší  významní 
hostia  rozhodli  sme  sa  uskutočniť 
túto akciu mimo nášho  zariadenia. 
Vhodné  podmienky  nám  poskyt-
la  Základná  škola  na  Hrnčiarskej 

-  bezbariérový  prístup,  vyhovujúca 
kapacita  jedálne a nezištný prístup 
riaditeľa M. Vasilka, za čo mu patrí 
naše  veľké  poďakovanie.  Program 
otvorili  deti  menovanej  školy,  pod 
vedením  ich  vychovávateľky  p. 
Potomovej,  pásmom  milých  básní 
a piesní. Následne prítomných hos-
tí  privítal  predseda  správnej  rady 

neziskovej organizácie Nový Domov 
p. Kačmár a v programe pokračoval 
ženský  spevácky  súbor  z  Nacinej 
Vsi,  ktorých  vystriedal  folklórny 
súbor  Vranovčan.  Zlatým  klincom 
programu  bolo  spevácke  vystúpe-
nie  našich  klientov,  ktorých  pri  ich 
prejave  vrelo  povzbudzovalo  celé 
publikum.  Pozvaných  hostí  a  účin-
kujúcich  následne  čakala  bohatá 
recepcia  v  Novom  Domove,  ktorú 
pripravili naše šikovné pracovníčky. 
Veríme,  že  sme  prítomných  hostí 
programom  potešili  a  dali  najavo 
našu  úctu  a  pochopenie  k  vyššie-
mu veku a problémom s  tým súvi-
siacimi.  Naše  poďakovanie  patrí  aj 
p.  Švahlovi  z  Dopravnej  zdravotnej 
služby  Stropkov,  ktorý  nám  pomo-
hol  svojím  vozidlom  pri  prevoze 
ťažko mobilných klientov a v nepo-
slednom rade p. Maťašovi z Pekárne 
Šandal,  ktorý  sa  aj  teraz  postaral 
o  chutné  pohostenie  pre  našich 
hostí.      Mgr. Žiaková

Mesiac úcty k starším v Kručove
Každý  z  nás,  keď  vyrastal,  má 

spomienky na svojich rodičov a sta-
rých  rodičov.  Rodinný  život  nám 
spríjemňujú ich láskavé slová, ktoré 
nám  zostávajú  v  mysli.  Pamätáme 
sa,  keď  starí  rodičia  venovali  svoj 
čas nám, vnúčatám, učili nás zábav-
né hry i drobné užitočné práce, roz-

právali svoje životné príbehy, alebo 
rodinné anekdoty a vytvárali  si  tak 
v našich mysliach trvalé spomienky 
na seba. Mesiac október je venova-
ný práve účte k starším.

Práve  pri  príležitosti  Mesiaca 
úcty k starším sa Obecné zastupiteľ-
stvo  obce  Kručov  rozhodlo  svojim 
občanom  spríjemniť  nedeľné  po-
poludnie  slávnostným  posedením. 

Na obecnom úrade sa stretli všetci 
tí, ktorí v roku 2013 oslávili a oslá-
via  okrúhle  životné  jubileá,  V  úvo-
de  posedenia  starostka  obce  Mgr. 
Anna  Kertisová  privítala  všetkých 
prítomných. Poďakovala sa všetkým 
za  ich prácu, obetavosť a za prínos 
pri  rozvoji  obce.  Spolu  s  poslanca-

mi  obecného  zastupiteľstva  odo-
vzdali darčeky a kytice oslávencom. 
Jubilanti si spoločne zaspomínali na 
svoj život, ktorý neraz bol ťažký. 

Niekto  múdry  raz  povedal: 
„Starí rodičia držia naše malé ruky 
len chvíľu, ale naše srdce navždy.“ 
Nezabúdajme teda na nich. 

Mgr. Anna Kertisová

Na farme
Bol  pekný  slnečný  piatok  a my, 

celá trieda šiestakov, sme sa zišli na 
zastávke  v  Repejove.  Spolu  sme  šli 
k spolužiačke Aničke, cesta k nej bola 
dlhá. Pri bráne nás čakala jej mama. 
Ukázala  nám  ako  sa  žije  na  farme. 
Hneď ráno sme šli dojiť kravy, všetci 
sme  si  to  chceli  vyskúšať. Najlepšie 
to  išlo  Aničke.  Nenadojili  sme  toho 
veľa, no za vyskúšanie to stálo. Kravy 
sme  hnali  na  pašu.  Šli  sme  veľkým 
kopcom, dorazili sme na lúku a vša-

de okolo nás bol les. Keď sme sa vrá-
tili  šli  sme  pozrieť  kone.  Kone mali 
zaujímavé  mená,  volali  sa  Katka, 
Baška, a tá najmenšia kobyla sa vola-
la Nasťa. Vykukla som cez dvere dnu 
a  tie  kone  vyzerali  ako  slony.  Zistili 
sme, že sú ťažné. Spravili sme si krát-
ku pauzu. Teta nám napiekla buchty 
a šišky, na ktorých sme si pochutná-
vali. Potom sme šli pozrieť a nakŕmiť 
prasa. To prasa sme obdivovali, lebo 
nikdy sme také veľké čudo nevideli. 
Nasledovali ovce. Išli sme ich vyhnať 
na  pašu.  Vrátili  sme  sa  a mali  sme 

chvíľu  pre  seba.  Behali  sme,  nahá-
ňali sme sa... Neskôr sme šli pozrieť 
kačky,  husy,  huso-kačky  a  labute. 
Dokonca sme si  jednu kačku aj chy-
tili. Bolo  to  zaujímavé. O zvieratách 
sme  sa  dozvedeli  zaujímavé  veci. 
Ako  čerešnička  na  torte  bola  ope-
kačka  a  zber  hríbov.  Najprv  sme  šli 
na hríby. Cesta netrvala dlho a došli 
sme k  lesu. Les žiaril  jesennými  far-
bami a tráva voňala a žiarila krásnou 
zelenou  farbou.  Veľa  hríbov  sme 

nenašli,  ale bol  to  veľký  zážitok.  Po 
návrate na  farmu sme opekali. Teta 
Zelinková bola  veľmi milá  a  upiekla 
nám aj krídelka. Jedli sme špekačky, 
voňavé a šťavnaté krídelka, klobásu, 
chlieb... Nastal čas ísť domov, vtedy 
sme všetci ostali ticho a pani učiteľ-
ka navrhla, že môžeme ostať dlhšie. 
Veľmi  sme  sa  potešili.  Behali  sme, 
skákali, vrieskali... Nakoniec nám teta 
ukázala  ako  sa  robí  syr.  Mohli  sme 
ho  aj  ochutnať.  Obdivujem  rodinu 
Zelinkových a za tento úžasný deň im 
všetci ďakujeme!  Drozdová Terézia
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Emíre Khidayer
ŽIVOT PO 
ARABSKY
Čo  treba 

vedieť,  aby  sme 
zvládli  šoférova-
nie  v  arabskom 
svete?  S  čím 
treba  rátať  na 

arabských  cestách-necestách? 
Čo  všetko  sa  oslavuje  a  ako?  Je 
tanec hriešny? Ako Arabi bývajú? 
Chodia muži na  rodičovské  zdru-
ženie?  Aká  je  arabská  kuchyňa? 
Nazrieme  do  šatníka  arabských 
mužov  a  žien,  dozvieme  sa,  aké 
sú hygienické návyky v arabských 
krajinách, ale aj to, že cenzúrou sa 
živí veľa ľudí a ako ľahko spravíme 
faux-pas. Autorka nás zavedie do 
zákulisia  arabskej  rodiny,  priblíži 
nám spoločenské pravidlá, nábo-
ženské  sviatky  a  rodinné  rituály. 
Podelí  sa  s  nami  o  svoje  zážitky 
a  skúsenosti  a  pri  jej  rozprávaní 
pocítime dotyk exotickej arabskej 
reality. 
Nový sprievod-

ca prírodou
AKÝ JE TO 
STROM?
A u t o r m i 

tejto  knihy 
sú  manželia 
Margot a Roland 
S p o h n o v c i . 
Obaja  sa  zaobe-
rajú botanikou a snažia sa stráviť 
každú  voľnú  chvíľku  v  prírode. 
Pri práci na tejto knihe sa navzá-
jom dopĺňali: Margot písala text, 
Roland  fotografoval  a  robil  ilu-
strácie.  Obaja  spolupracovali  aj 
na encyklopédii „Čo tu kvitne?“. 

Gabriele 
Amorth

Roberto Italo 
Zanini

SILNEJŠÍ NEŽ 
ZLO

Život je usta-
vičné  zápasenie 

so  zlom  a  ten,  kto  chce  zápasiť, 
musí  svojho  nepriateľa  dobre 
poznať. Keď chceme premôcť ne-
priateľa, ktorého základnou zbra-
ňou je klamstvo a podvod, potom 
jeho dokonalé spoznanie zname-
ná  polovicu  úspechu.  Úplným 
víťazstvom  je  láska,  ku  ktorej  sa 
človek  dostáva  prostredníctvom 
modlitby. (Otec Amorth)

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Školská súťaž v šachu
V utorok sa v priestoroch ABC CVČ 

Stropkov uskutočnili školská postupo-
vá súťaž okresu Stropkov šachu, ktorú 

pod  záštitou  SŠZ  a ministerstva  školstva  uspo-
riadal šachový klub Stropkov+Svidník. Do súťa-
že sa zapojili CZŠ sv. Petra a Pavla, ZŠ Mlynská, 
ZŠ  Konštantínova,  osemročné  gymnázium,  ZŠ 
s MŠ Havaj a ZŠ s MŠ Bukovce.

30 chlapcov a 11 dievčat súťažilo sa v dvoch 
samostatných turnajoch. Hralo sa švajčiarskym 
systémom na sedem (dievčatá 6) kôl s časovým 
limitom 2x15 minút na partiu. Najviac sa darilo 
favoritom,  ktorí  nezaváhali  a  získali  odstup od 
ostatných hráčov.

Prví  traja  budú  reprezentovať  svoje  školy 
aj okres Stropkov na krajskom kole, ktoré sa uskutoční 29.11. 
v Humennom, kde sa bude bojovať o postup na celoslovenské 
finále.

Kategória chlapcov:
1. Matúš Kotora   7 bodov  - osemročné gymnázium
2.  Eduard Paňko   6 bodov   - CZŠ sv.Petra a Pavla
3.  Peter Duhaň   5 bodov   - ZŠ s MŠ Havaj
Kategória dievčat:
1. Viktória Putoráková  6 bodov   - ZŠ Konštantínova
2.  Laura Volčková  5 bodov  - CZŠ sv.Petra a Pavla
3. Monika Janočková  3,5 bodu - ZŠ s MŠ Bukovce
Dvojčlenné družstvá
1. CZŠ sv. Petra a Pavla  (Eduard Paňko a Laura Volčková)
2.  ZŠ Konštantínova   (Viktória  Putoráková  a  Radko 

Vojček)
3.  ZŠ s MŠ Havaj  (Peter Duhaň a Jenifer Jamborová) 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14.00 hod. – CZŠ sv. 

Petra a Pavla
Utorok, 14.00 hod. – ZŠ 

Konštantínova 
Piatok, 16.30 hod. – ZŠ Mlynská 

(ABC CVČ Stropkov)
Najbližšie akcie

09. 11. - Žiacka liga Prešova, 33.roč-
ník, turnaj zaradený do Grand Prix SR
10. 11. – Tretia liga: MŠK Vranov - ŠK 

Stropkov+Svidník 
Kompletné výsledky a tabuľky nájde-
te na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Výborné výsledky žiakov na 
Majstrovstvách SR v cezpoľnom behu

22.  októbra  sa  v  Liptovskom 
Mikuláši  uskutočnili  školské  maj-
strovstvá  Slovenska 
v  cezpoľnom  behu 
žiakov  a  žiačok  zá-
kladných  a  stredných 
škôl.  Za  ZŠ  Mlynská 
sa  zúčastnilo  druž-
stvo  v  zložení:  Matúš 
Batfalský,  Dominik 
Haško  a  Filip  Farkaš. 
V  súťaži  družstiev  sa 
chlapci  umiestnili  na 
3.  mieste.  V  súťaži 
jednotlivcov sa Matúš 
Batfalský  umiestnil 
na  peknom  2.  mies-
te.  Gratulujeme  im 
a  želáme  veľa  ďalších 

úspechov  v  športových  po-
dujatiach.  CVČ- ZŠ Mlynská
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Počasie začiatkom novembra umožňuje rybárom pokračovať v sezóne 
a  tak aj tí,  ktorí  v  zime nelovia,  ešte môžu vyskúšať  šťastie. Väčšina  rýb 
sa sťahuje na prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest. Tomu prispô-
sobujeme aj  rybolovnú techniku. Začíname preferovať spôsoby, ktoré sú 
aktívnejšie, účinné po celý rok, aj keď sú náročnejšie na pohyb a fyzickú 
námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých 
sa voda ochladzuje pomalšie a ryby sú aktívne aj vtedy, keď teplota vzdu-
chu klesne k bodu mrazu. Zameriavame sa najmä na  lov dravcov  -  šťúk, 
ostriežov a zubáčov. Hľadáme ich ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch 
a podobne. Dravce berú po celý deň, napriek tomu sa pri love šťúk a ostrie-
žov snažíme byť pri vode čo najskôr ráno. Úspešné sú rovnako prirodzené, 
ako aj umelé nástrahy. Živú nástrahu radšej umiestňujeme viac ku dnu. Pri 
love ostriežov na živú  rybku si pomôžeme vnadením, ktorým stiahneme 
k svojej nástrahe húfy drobných rybiek. 

Kapor berie už menej  spoľahlivo,  chytíme skôr  rybu z  jesenného za-
rybnenia, ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. 
Pri love týchto rýb je však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je 
predpokladom bohatej rybej osádky na budúcu sezónu. Platí jednoduchá 
rovnica – čo v jeseni vo vode zostane, bude sa chytať počas celého nasle-
dujúceho roka. Pri love kapra a bielych rýb volíme jemné techniky, najmä 
feeder a jemné nadväzce s menšími háčikmi. Nástrahy prevažne prirodze-
né, účinné sú hnojové červy. Násadové ryby však rady vezmú aj extrudova-
né nástrahy – rôzne medové, anízové či cesnakové guľôčky.

Na riekach je november dobrým obdobím na lov podustvy. Ryby na-
chádzame už len v hlbších partiách. Lovíme väčšinou na plávanú s delenou 
záťažou a dobre vyváženým plavákom. Tenšie vlasce a nadväzce sú samo-
zrejmosťou. Bežnými úlovkami na plávanú sú aj jalce, nosále a plotice. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 700 
do 2000 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh 
jazerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatných vodných organizmov.

Dňa 29.10.2013 bola VN Stropkov zarybnená násadou pstruha dúho-
vého s celkovou hmotnosťou 500 kg. 

Lov pstruha dúhového na VN Stropkov je povolený nasledovnými 
spôsobmi: prívlač, muškárenie, lov na živú alebo mŕtvu rybku.

Upozorňujeme, že na VN Stropkov naďalej platí zákaz lovu kapra od 
18.10.2013 do 15.11.2013 (lov kapra je povolený od 16.11.2013).

V zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky, v období zákazu nie je možné loviť vy-
sadzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob lovu vedúci k ulo-
veniu  kapra  rybničného.  Lov na VN Stropkov je povolený výhradne na 
prívlač, muškárenie a lov na živú alebo mŕtvu rybku.

*************** Rybár v novembri ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku pri príleži-
tosti Študentskej kvapky krvi títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Bc. Jozef Ragan (13. odber), Mgr. Róbert Franko (12.), PhDr. 
Jana Milá (8.), Dušan Slivka (28.), Róbert Hreško (11.), Michal 

Palidrab (46.), Ing. Ivan Sičák (45.), Martin Urban (21.), Michal Michalič 
(42.), Jaromír Vanda (7.), Marián Lazor (prvodarca) - všetci zo Svidníka, 
Erika Labancová (5.), Marek Bochmač (4.), Patrik Bokšanský (17.), Ra-
doslav Antol (23.), Milan Jakubčo (65.), Roman Jakubčo (7.), Martin Hic 
(10.), Ján Šotik (10.), Veronika Pribocká (8.) - všetci zo Stropkova, Peter 
Palidrab (43.) - Mlynárovce, Marián Štefanišin (5.) - Vyšný Orlík, Igor 
Fedorkovič (8.) - Nižná Olšava, Martin Madej (18.), Radoslav Šafranko 
(15.) - obaja z Chotče, Štefan Janočko (5.) - Bukovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Na hvezdárni v Roztokoch
Roztoky  majú  jednu  zvlášt-

nosť,  ktorú  nemá  každá  dedina  na 
Slovensku.  Nachádza  sa  tu  okres-
ná  hvezdáreň,  ktorá  je  obkolesená 

nádhernou  prírodou.  Stropkovskí 
gymnazisti  sa  zúčastnili  exkurzie 
v  Roztokoch.  Boli  plní  očakáva-
nia.  Keď  dorazili  k  hvezdárni,  boli 

veľmi  zvedaví. Mohli  sa  dozvedieť, 
že  hvezdáreň  v  Roztokoch má  naj-
lepšie pozorovacie podmienky v SR. 
Študentom bol pustený film o slneč-
nej sústave a potom ich čakala pred-
náška pána Daniela Baluďanského. 
Po prednáške sa všetci mohli vžiť do 

kože človeka, ktorý zaujímavo pozo-
ruje hviezdy. Mohli vidieť teleskopy, 
ale  byť  aj  v  kupole.  Nevyhovovalo 
im počasie na pozeranie slnka, a tak 
teleskopom  pozerali  len  na  ďaleké 
konáre stromov.

  Michal Sivák
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* We are seeking-for private 
residence in USA, California - 
STAFFS - cooker, babysitter, cle-
ner. Conditions - comunicative 
AJ, short cv with FOTO. Start from 
mid-December. Selected will con-
tact. office2@centrum.sk.
* Ľahká práca v kancelárii pre 

dôchodcov aj ID. Tel.: 0948 236 
623.
* SVB „H12“, Sov. hrdinov 240, 

089 01 Svidník vyhlasuje výbe-
rové konanie na rekonštrukciu 
stavby bytového domu. Tel.: 
0948 215 343.
* Prijmem pracovníkov na 

vykonávanie NDT skúšok (ČR). 
Vhodné pre absolventov SŠ - 
SOU. Tel.: 0907 200 036.
* Firma B&G interiér hľadá sto-

lárov - nábytkárov do pracovné-
ho pomeru. Práca s masívom. 
Tel.: +421 903 615 450. e-mail:-
info@bginterier.com.
* Od 1.11. 2013 prijmeme do 

TTP pre administratívne účely 
pracovníka(íčku). Podmienka: 
ovládanie Nj resp. Aj. Práca s PC. 
Stredoškolské resp. vysokoškolské 
vzdelanie. Tel.: 0903 541 877.
* Ponúkam nenáročnú prácu na 

dohodu pre dôchodcov a invalid-
ných dôchodcov, prípadne ženy 
na materskej dovolenke. Tel.: 
0905 602 433.

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C850
TOSHIBA C850 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
500 GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, Wifi, HDMI, Bluetooth V super cene za 299,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Jesenná krása
Žiaci výtvarného odboru ZUŠ F. Veselého srdečne pozývajú širokú ve-

rejnosť do mestskej knižnice v Stropkove, kde je nainštalovaná výstava s je-
sennou tématikou pod názvom Jesenná krása. Vystavené práce zhotovené 
rôznymi výtvarnými technikami prezentujú tvorbu mladých nadaných vý-
tvarníkov rôznych vekových kategórií. Tešíme sa na Vás.        ZUŠ F. Veselého

OZNAM SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti, že dňa 4. 11. 2013 o 14.00 hod. zahajujeme akreditovaný 226-hodi-
nový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- € (predtým 300,- €)

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ.

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

PREDÁM
* Predám stolík pod počítač. 

Cena 50,- € + stolička grátis. Tel.: 
0910 200 231.
* Predám žehliaci mangeľ. Cena 

dohodou. Tel.: 0918 476 273.
* Predám šetrný plynový ohrie-

vač vody. Tel.: 0902 197 730.
* Predám šrotovník, sečkáreň, 

Simson a Škodu120L. Cena doho-
dou. Tel:0949 358 625.
* Predám šteňa nemeckého ov-

čiaka za 40,- €. Tel.: 0907 947 
626.
* Predám práčku TATRAMAT 

246, málo používaná s podlož-
kou na zamedzenie pohybu na 
podlahe. Cena 50,- €. Tel.: 0940 
879 600.
* Predám korzetové svadobné 

šaty + doplnky, veľkosť 34 - 36. 
Tel.: 0911 197 384.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0902 104 564.
* Predám záclony a plynovo-e-

lektrický sporák. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu garáž. 

Tel.: 0908 977 446.
* Predám alebo prenajmem 2-iz-

bový neprerobený 2-izbový byt v 
centre. Volať po 15.00 hod. Tel.: 
0907 937 614.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Výhodne prenajmem priestor 

25 m2 na námestí, vhodný na bu-
tik, salón, kanceláriu, aj so zaria-
dením. Tel.: 0902 282 152.
* Prenajmem nebytové priestory 

v centre mesta vhodné na salón, 
kanceláriu. Rozloha 41,30 m2 a 
36,20 m2. Tel.: 0905 657 963.
* Prenajmem garzónku v centre 

mesta. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu úplne prero-

bený 1-izbový byt na Hrnčiarskej 
ul. 7. poschodie. Tel.: 0915 544 
808.
* Vymením 3-izbový byt 73 m2 za 

menší. Tel.: 0905 954 151.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0918 422 
719. 
* Predám 23-árový pozemok v 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

rýchle služby vrátane odvozu a 
prívozu. Tel.: 0917 410 090.
* Zimný rez ovocných stromov - 

po zbere ovocia. Tel.: 0903 575 
612.
* Poskytujeme pôžičky pre za-

mestnaných, dôchodcov aj ženy 
na MD. Tel.: 0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám čiastočne prerobený 

3-izbový byt. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám Š-120 L + zimné pneu-

matiky na diskoch. STK do 2015. 
Tel.: 0902 350 141.
* Predám na ZETOR 25 zadnú 

gumu. Cena dohodou. Tel.: 0915 
544 808.
* Predám MAZDA 323, 1,5, 16 V. 

Cena dohodou. Tel.: 0911 197 
384.
* Predám kolesový traktor 

ZETOR 7011. Cena dohodou. Tel.: 
0903 957 106.
* Predám Škodu Octaviu 1,6, r. v. 

2000. Tel.: 0907 572 624.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Mária Blanárová - SPINALIS - 

masáže, bankovanie. Cvičenia pri 
plochých nohách, chybnom drža-
ní tela. Tel.: 0944 480 185.
* Domáce torty na rôzne príleži-

tosti - marcipánové, čokoládové, 
netradičné... Tel.: 0908 811 745.
* Stolárska výroba, stavba al-

tánkov, prístreškov, striech. Tel.: 
0911 197 384.
* Ponúkame upratovacie služby, 

pomoc v domácnosti a ostatné 

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 3-mesačné šteniatka. 

Tel.: 742 3189.

Poisťovňa Vám nezaplatila po ne-
hode, úraze? Pomôžeme Vám.
Tel.: 0948 349 229

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého predsta-
venia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

ENDEROVA HRA
8. 11. 2013 o 19.00 hod.
9. 11. 2013 o 19.00 hod.

Vstupné 3,50 €  MP12  115 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Digitalizáciu kina Dukla finančne
podporil Audiovizuálny fond

František nedvěd
8. 11. 2013 o 19.00 hod.

divadelná sála Mesta stropkov
vstupné: 10,- €

Maturanti pozor!!!
Redakcia  Stropkovského  Spektra 

vyhlasuje  siedmy  ročník  súťaže 
o  najkrajší  maturitný  pozdrav.  Môžu 
sa  do  nej  zapojiť  všetky  maturitné 
a  končiace  ročníky  stredných  škôl 
v  meste.  Hodnotiť  sa  bude  grafic-
ké  a  textové  spracovanie,  ale  aj 
nápaditosť  a  originalita.  O  víťazo-
vi  súťaže  rozhodne  porota  zložená 

z  členov  a  spolupracovníkov  redak-
cie.  Podobne,  ako  v  predošlom,  aj 
v  tomto  roku  spustíme  internetové 
hlasovanie,  ktoré  bude mať  poradný 
hlas. Maturitné  pozdravy môžete  do 
redakcie  doručiť  buď  osobne,  alebo 
poštou  do  konca  roka  2013.  Víťazná 
trieda  bude  odmenená  zaujímavými 
vecnými cenami.
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napriek  tomu  dobrými  zákrokmi 
viackrát  podržal  brankár  Tarbaj. 
Čestný  úspech  Stropkova  zazna-
menal  minútu  pred  koncom  po 
Lukáčovej  prihrávke  bekhendom 
Vaško. 

Zostava: Tarbaj – Antoš, Vojček, 
Sykora - Štochmaľ, Vaško, Hamarčák 
- Novák, Lukáč - Kaščák, Prokopovič, 
Gonos, Sahajda.

-np-

1. Slanec 5 5 0 0 36:7 10
2. Parchovany 5 4 0 1 22:10 8
3. Stropkov 5 2 1 2 13:21 5
4. Sečovce 4 2 0 2 13:17 4 
5. Gama Michalovce 4 2 0 2 18:24 4
6. Sobrance 4 1 1 2 15:18 3
7. Polar Bears MI 4 0 1 3 10:15 1
8. Snina 5 0 1 4 11:27 1

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov Vás pozýva na

25. ročník hviezdicového výstupu na BAŇU
(Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov)

9. novembra 2013 (sobota)
Zraz: Námestie SNP o 10.00 hod.
Trasa 1: Stropkov - Bokša - Panská lúka - Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov
Ďalšie možné nástupné trasy:
Trasa 2: Stropkov - Bokša – Baňa – Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 3: Rakovčík – Kochman - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 4: Šarišský Štiavnik - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Strava: vlastné zásoby, možnosť opekania
Individuálna turistika: zraz o 12.00 hod. na „Turistickej chate KST SLÁVIA 
Stropkov“
Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!

Jesenná liga leteckých modelárov
Po dve októbrové nedele prebie-

hala  v  Stropkove  4-kolová  letecko-
modelárska súťaž voľných modelov 
v kategóriách Hádzadlá a A3. Okrem 
domácich  pretekárov  sa  Jesennej 

ligy zúčastnili aj sú-
ťažiaci  z  Prešova, 
Bardejova,  Košíc 
a  Popradu. 
Organizátor  za-
bezpečil  úspešný 
priebeh  súťaže, 
dostatok  časome-
račov a nakoniec aj 
pekné ceny pre ví-
ťazov.  Súťažnému 
zápoleniu  prialo 
aj  počasie,  ktoré 
však bolo pomerne 

veterné  a  preverilo  fyzickú  kondí-
ciu súťažiacich. Malo na svedomí aj 
niekoľko zničených a uletených mo-
delov. Do celkového hodnotenia sa 
započítavali  nalietané  časy  z  troch 
najlepších súťaží. Diplomami a pek-
nými pohármi boli v každej kategórií 
odmenení najlepší žiak, junior a se-
nior. V kategórii Hádzadlá z 10 žia-
kov zvíťazil Pavol Galdun z Prešova, 
jediný  junior  bol  Maroš Rusinko, 
ktorý napriek tomu ,že bol sám, na-
lietal pekné výsledky aj za cenu ule-
teného modelu. Z 8 seniorov zvíťazil 
Maroš Hrabko  zo  Stropkova.  V  ka-
tegórii  voľných  klzákov  A3 súťažil 
jeden  žiak Pavol Galdun  z  Prešova 
a traja seniori pričom zvíťazil Milan 
Minárik taktiež z Prešova. 

-JM-

V oklieštenej zostave na 
kvalitného súpera nestačili

V  piatom  kole 
Zemplínskej  ama-
térskej  hokejo-
vej  ligy  sa  HK  87 
Stropkov  stretol 
s druhým mužstvom 

tabuľky a niekdajším víťazom súťa-
že  HK  Parchovany.  Stropkovčania 
cestovali na zápas len s dvoma ob-
rannými formáciami a ôsmimi útoč-
níkmi.  Úvod  zápasu  bol  veľmi  vy-
rovnaný,  rovnako  tak  pomer 
šancí.  Do  prestávky  sa  však 
Parchovany  presadili  gólom 
z  presilovky.  V  druhej  časti 
hry  už  Stropkovu  postupne 
dochádzal  dych.  Po  prečís-
leniach  favorit  postupne 
zvýšil  na  5:0.  Stropkovčanov 

Boxeri sa predviedli 
v dobrom svetle

Predminulý 
víkend  sa  mladí 
boxeri  z  klubu 
ŠKB  JD  Stropkov 
predstavili  na 
úvodnom  kole 
I.  slovenskej  ligy 
v  Giraltovciach. 
Zverenci  trénera 
Petra  Šimka  sa 
v  silnej  konku-
rencii  nestratili 
a  po  výborných 
výkonoch  ob-
sadili  popred-
né  umiestne-
nia.  V  kategórii 
staršieho dorastu 
získali  v  jednot-
livých  váhových 

kategóriách  sedem  prvenstiev 
boxeri Jakub Pavluv, Andrej Majer, 
Tomáš  Friček,  Kristián  Kozák, 
Daniel  Semanko,  Marek  Kizák, 
Jakub Labanc. Druhé miesta obsa-
dili  Tomáš  Gornaľ  (starší  dorast), 
Denis  Gornaľ  (mladší  dorast), 
Tomáš Petranin a Patrik Dančišák 
(obaja  muži).  Okrem  stropkov-
ských chlapcov súťažia vo farbách 

ŠKB  JD  aj  boxeri  z  Giraltoviec, 
ktorí  takisto  dosiahli  najvyššie 
umiestnenia.  Podľa  slov  trénera, 
ani dobré výsledky však chlapcom 
nezabezpečujú  účasť  na  ďalších 
vrcholných podujatiach.  Kvôli  ne-
dostatku financií  napríklad nebu-
dú môcť vycestovať na ďalšie kolo 
I. ligy do Komárna.     -np-

Foto: L. Lukáč
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a predvedenú hru patrí domácim 
aj napriek prehre pochvala. 

Góly: .  Ducár  2  –  Calko  2, 
Vaňko, Durkáč

Stročín – Havaj 4:1 (3:1)
ŽK: Mihálik  –  Priputnik, 

Darivčák
Góly: Popik, Mihálik, Gajdoš, 

Čura - Trebišovský

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Hrabovčík – Vyšný Mirošov
2:4 (1:3)

Pri veľmi peknej návšteve sa 
hral  dobrý  futbal.  Domáci  mali 
viacero príležitostí, avšak v kon-
covke im to veľmi nešlo. Na dru-
hej strane hostia dokázali ponúk-
nuté šance využiť. Za bojovnosť 

Tisinec – Duplín 3:0 (1:0)
Derby  začali  lepšie  domáci. 

Už v 9. min. našiel Kochan cen-
trom  Skysľaka  a  domáci  kano-
nier  sa  nemýlil.  Do  prestávky 
sa  hra  vyrovnala  a  bojovalo  sa 
prevažne  medzi  šestnástkami. 
Po  zmene  strán  pridali  domáci 
na  aktivite  a  to  prinieslo  svoje 
ovocie. V 67. min. zvýšil prízem-
nou strelou Berežný. V 86. min. 
po prihrávke aktívneho Kochana 
zvýšil Berežný na konečných 3:0.

ŽK: Palička, Petráš - Jurečko
Góly: Berežný 2, Skysľak 

Okrúhle – Lomné 1:2 (0:1)
ČK: Haspra - Kimák
Góly: Labuda  – Medvec, 

Baľo

Miňovce – Kalnište 1:0 (0:0)
Domáci po bojovnom vý-

kone zaslúžene zvíťazili. 
Gól: Smoliga 

Sitníky – Lúčka 4:2 (1:0)
Domáci  mali  počas  celého 

stretnutia  prevahu  a  zaslúžene 
zvíťazili. Hostia skórovali po hru-
bých chybách obrany. 

Góly: Kirňák  2,  Danko, 
Hajduk

Kuková – Rovné
(domáci výsledok nenahlásili)

Sekretariát: 
-  Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že  výsledky,  ta-
buľky,  úradné 
správy,  ŽK,  ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke:  www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Trénerská  komisia  VSFZ  Košice 
organizuje  do  konca  roka  školenie 
trénerov  licencie UEFA B a UEFA C 
termíny  sa  spresnia  po  nahlásení 
min. 22 záujemcov. Viac  informácii 
a  prihlášky  na  školenie  nájdete  na 
www. futbalvsfz.sk

ŠTK OOFZ:
1.  Kontumuje:

Úradná správa č. 18 zo dňa 31. októbra 2013
- Stretnutie I. triedy dospelí 12. 

kolo V. Mirošov - Kuková 3:0 kont., 
klesol počet hráčov hosti na HP pod 
7. Prípad odstupuje DK.

2. Nariaďuje FO V. Mirošov po-
slať doklad o úhrade faktúry za me-
siac september 2013 do 7.11.2013

3.  Na  základe  oznámenia  FO 
Kuková nariaďuje odohrať zápas 13. 
kola  I.  triedy  dospelých  Kuková  – 
Rovné dňa 3.11.2013 o 13.30 hod. 
na  umelej  tráve  v  Stropkove  ,  zraz 
mužstiev  a R na hlavnom  štadióne 
v Stropkove.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Patrik 

Ľuberda  –  1181856  –  zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne  od  31.10.2013,  podľa  DP 

1/5a, poplatok 10,- Eur
2.  Trestá  FO  Kuková  poriadko-

vou pokutou za odstúpenie zo stret-
nutia 12.kola  I.  triedy dospelých V. 
Mirošov – Kuková vo výške 25,- EUR, 
podľa RS 14/e, poplatok 10,- EUR.

3.  Zastavuje  činnosť  FO 
Radoma  (prestupy,  hosťovania)  od 
31.10.2013 za neuhradenie faktúry 
za  mesiac  september  2013  (  12,- 
Eur)  v  stanovenom  termíne  až  do 
splnenia tejto povinnosti.

KR a DZ OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
14.kolo – I. trieda dospelí – 

10.11.2013 o 13.30 hod.: 
Kalnište  -  Lúčka  /Vateha, 

Berežný, OOFZ, Fiľarský / 
Stročín  –  Miňovce  /Bodnár, 

Kaščák, OOFZ, Feč /
Kuková - Havaj /Hubáč, Černiga, 

OOFZ,Lipinský /
Hrabovčík  –  Rovné  /Nemec, 

Zoščák, OOFZ, Palička/
Okrúhle – V. Mirošov /Maruščák, 

Miňo, OOFZ,Holub /
Sitníky  -  Duplín  /Horochonič, 

Škurla ml., OOFZ, Novický/
Tisinec  –  Lomné  /Nicz,  Kočiš, 

OOFZ, Burcák/
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matívny  charakter  a  nemusí  obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a  záväzná  je  Úradná  správa  OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 16. kolo – 

10. novembra o 13.30 hod.: Vyšné 
Opátske - Stropkov. 

VI. liga dospelí - 14. kolo – 10. 
novembra o 13.30 hod.: Breznica – 
Sečovská Polianka.

II. liga, starší a mladší dorast – 
16. kolo, 9. novembra o 11.15 a 13.30 
hod.: Stropkov – Spišská Nová Ves. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 14. 
kolo, 8. novembra o 12.00 a 14.00 
hod.: Stropkov- Prešov.

Spoza zelených stolov
Čelo tabuľky bez zmeny, na konci sa to menilo

O  prvé  body  prišla  Bokša  B,  ktorá  nestačila  na  svojich 
stoloch  na  svidnícke  béčko  a  tým  prišla  aj  o  tretie  miesto 
v priebežnom hodnotení.  Prvé body  si  za  víťazstvo pripísalo 
družstvo z Karpatskej. Šieste kolo bolo úspešnejšie pre hostí 

v pomere 3:4. 
STMK Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli B 3:15 (Mihok, 

Bunda, Žanony po 1 – Sabol, M.Cigán po 4,5; Marián Gdovin 2,5;Rozkoš2; 
Mil.  Gdovin  1,5), ŠK ZŠ Karpatská Svidník - ŠŠK Centrál Svidník D 10:8 
(Stadtherr  3,5;  Kurej  2,5;  J.  Kmiť  2;  M.  Kmiť,  Sluk  po  1  –  Kurečko  4,5; 
Kurečková 3,5), JMC Lužany pri Topli C - STO Brusnica 5:13 (Kosár, Ľ. Kočiš 
po 1,5; Sl. Gdovin 1; 1x WO- M.Antoš, J.Antoš po 4,5; Joz.Čabala st.3 J.Antoš 
1), ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Radoma 16:2 (Kosár,Vl. Kosť , Ivančo po 4,5; 
Petrík 2,5 – Vl. Noga, Dančišin po 1), ŠŠK Centrál Svidník E - STOP Olšavka 
7:11 (Štefanco 4,5; Dudáš 1,5; Sviatko 1 – Pašeň, Grešlik, Mulik po 2; 5x 
WO), GS Vyšný Hrabovec - TJ ŠM Staškovce 12:6 (Goč ml. 4,5; M. Kaňuk 4; 
P. Kaňuk 3,5 - Gojdič 2,5; Michľovič 1,5; Palej, Martin Maliňak po 1), STMK 
Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník B 6:12 (B. Bedruň 2,5; Malina 2; J. 
Bedruň 1; Polivčak 0,5 – Antoš 4,5; Ščur 4; Baran 2; Kostelník 1,5). 

Šieste kolo je na programe je 8. novembra o 18.00 hod.: ŠK  ZŠ 
Karpatská Svidník - STMK Stropkov Veterán C; JMC Lužany pri Topli B - STMK 
Stropkov  Bokša  B; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D  -  STO  Brusnica; 
TJ  Radoma  -  JMC 
Lužany  pri  Topli  C; 
STOP Oľšavka - ŠŠK 
Centrál  Svidník  C; 
TJ  ŠM  Staškovce  - 
ŠŠK Centrál Svidník 
E;  ŠŠK  Centrál 
Svidník B - GS Vyšný 
Hrabovec.  -ku-

1.Centrál Svidník C 5 5 0 0 76:14 20
2.Centrál Svidník B 5 5 0 0 64:26 20
3.STOP Oľšavka 5 4 0 1 60:30 17
4.Lužany B 5 4 0 1 59:31 17
5.Stropkov - Bokša B 5 4 0 1 52:38 17
6.Brusnica 5 3 0 2 51:39 14
7.Staškovce 5 2 0 3 41:49 11
8.Centrál Svidník E 5 2 0 3 32:58 11
9.Lužany C 5 1 1 3 31:59 9
10.Vyšný Hrabovec 5 1 1 3 42:48 9
11.ZŠ Karpatská Svidník 5 1 0 4 32:58 8
12.Stropkov Veterán C 5 1 0 4 26:64 8
13.Radoma 5 0 1 4 32:58 6
14.Centrál Svidník D 5 0 1 4 32:58 6

Tabuľka

1. V. Mirošov  13  12  0  1  68:9  36
2. Tisinec  13  11  0  2  33:10  33
3. Hrabovčík  13  9  0  4  45:16  27
4. Lomné  13  8  0  5  33:28  24
5. Sitníky  13  7  2  4  27:19  23
6. Duplín  13  6  4  3  18:15  22
7. Kuková  12  6  0  6  20:21  18
8. Kalnište  13  4  4  5  19:19  16
9. Rovné  12  5  1  6  21:31  16
10. Miňovce  13  4  2  7  19:30  14
11. Stročín  13  3  3  7  16:33  12
12. Havaj  13  3  1  9  24:51  10
13. Lúčka  13  1  3  9  15:37  6
14. Okrúhle  13  0  2  11  7:46  2

I. trieda

Onedlho štartuje halová liga
V  jednom z predchádzajúcich vydaní Spektra sme  informovali,  že po 

piatich rokoch sa do Stropkova vracia halová futbalová liga. Predpokladaný 
začiatok nového ročníka je naplánovaný na 30.novembra. Výška štartovné-
ho je 135,- €. Bližšie informácie a možnosť zaregistrovať svoj tím môžete 
na telefónnom čísle 0905 508 204 alebo na facebooku na stránke Mestská 
halová liga v Stropkove.             -eb-
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Barca - Stropkov 0:6 (0:2)
Úvod  zápasu 

nenapovedal,  že 
konečný  výsledok 
bude  pre  domácich 
až  taký krutý. Hostia 
sa do prvej šance do-
stali po počiatočnom 
oťukávaní v 10. min., 

keď Zápotocký vysunul Vachaľa, jeho 
prudký center do pokutového územia 
odvracala  obrana  len  pred  Poľaka 
a  jeho  tvrdá  strela  z prvej  len  tesne 
minula  horný  roh barčianskej  brány. 
V  rozmedzí  12.  a  13.  min.  pohrozi-
la  dvojica  Polaščík  –  Pundžák.  Dva 
centre  Polaščíka  však mladý útočník 
Stropkova  nezakončil  ideálne,  keď 
v  oboch  prípadoch  lopta  len  tesne 
minula  bránu  domácich.  O  minútu 
jeho  tvrdú  strelu  z  12  metrov  do-
máci  brankár  chytal.  Úspechom  už 
skončila  akcia  Stropkovčanov  z  22. 
min.  Polaščík  zvnútra  pokutového 
územia spätne nahrával Tabišovi, ten 
našiel  nabiehajúceho  Poľaka,  ktorý 
sa  individuálne presadil  proti dvojici 

stopérov a z desiatich metrov s pre-
hľadom  otvoril  skóre.  Polaščík  mal 
prsty  aj  v  druhom  góle  Stropkova. 
V  43.  min.  bol  nedovolene  zastave-
ný  v  pokutovom  území  a  nariadenú 
penaltu  premenil  Veselý.  Azda  jedi-
nú  výraznejšiu  šancu  si  domáci  vy-
pracovali  krátko  pred  odchodom do 
kabín.  Altovičovu  nepríjemnú  strelu 
Hažer  s  námahou  vyrazil  na  roh.  Po 
zmene strán mali hostia jednoznačnú 
prevahu.  Barci  podkurovala  dvojica 
Polaščík – Pundžák, ale ani v 48., ani 
v  55.  ich  pekné  akcie  neskončili  gó-
lom. Pundžák sa do streleckej  listiny 
napokon  predsa  len  zapísal  –  v  55. 
min. sa po spolupráci Jurča a Poľaka 
ocitol  sám  pred  brankárom  a  z  10 
metrov  strelou do  šibenice  zvýšil na 
3:0. Domáci hrali od 57. min. v osla-
bení  a  krátko  na  to  prišiel  trest. 
Center Polaščíka zakončoval  Jurč  len 
do  brankára,  k  odrazenej  lopte  sa 
dostal Veselý a  s  istotou zakončil na 
4:0. V 67. min. predviedol svoj typic-
ký  prienik  po  pravej  strane  Vachaľ, 

prudkým  centrom  našiel  v  päť-
ke Potomu a bolo 5:0. Klinec do 
rakvy  domácich  zabil  v  81. min. 
Burcák,  keď  hlavou  zužitkoval 
presný  roh  Kovalčíka  a  stanovil 
konečný výsledok. 

Napriek  šiestim  inkasova-
ným gólom nebola Barca slabým 
súperom. Hostia však profitovali 
z efektívnej koncovky, dobrý vý-
kon podala  aj  trojica  rozhodcov 
– tí proti domácim neváhali na-
riadiť  penaltu  a  Barcu  definitív-
ne zlomili aj dve vylúčenia v druhom 
polčase. 

Zostava: Hažer  –  Zápotocký, 
Pavlík,  Veselý,  Dolutovský,  Vachaľ 

Tabuľka
1. Plavnica  15  10  1  4  24:8  31
2. Giraltovce  15  8  3  4  22:17  27
3. Veľké Revištia  15  8  2  5  25:18  26
4. Spišské Podhradie  15  8  2  5  18:17  26
5. Haniska  15  8  2  5  17:16  26
6. Sabinov  14  7  3  4  26:15  24
7. Snina  15  7  2  6  19:22  23
8. Vyšné Opátske  15  6  4  5  32:18  22
9. Stropkov 15 6 4 5 27:16 22
10. Vysoké Tatry  14  6  4  4  17:12  22
11. Michalovce B  15  6  4  5  24:21  22
12. Krompachy  15  5  5  5  22:23  20
13. Spišská Nová Ves 15  4  6  5  20:16  18
14. Svit  15  3  3  9  11:31  12
15. Barca  15  0  6  9  8:30  6
16. Svidník 15 0 3 12 4:36 3

Breznica – Sačurov 6:2 (3:0)
Podobne ako v predchádzajúcom 

kole,  aj  v  tomto  stretnutí  sa  domáci 
predbiehali v zahadzovaní  šancí. Dva 
samostatné  nájazdy  nezužitkoval  P. 
Zakovič,  úspešná  nebola  ani  jeho 
strela z voleja zvnútra 16-tky. Z dob-
rej  pozície  sa  nedokázal  presadiť 
ani  M.  Melník.  Efektivita  v  koncov-
ke však postupne stúpala. V 20 min. 
otvoril  skóre Mydla, druhý gól pridal 
M. Melník  a  polčasový  výsledok 
stanovil  z  penalty  P.  Zakovič.  Po 
zmene strán tempo hry upadlo, P. 
Zakovič však krížnou strelou z pra-
vej strany po samostatnom prie-
niku zvýšil na 4:0. Napriek tomu, 
že hostia nemali žiadnu vyloženú 
šancu, napokon sa predsa len do-
kázali presadiť. Po zlej rozohrávke 
Brezničanov  znížili  na  4:1.  Piaty 
gól domácich pridal hlavičkou M. 
Melník.  Hostia  ešte  skorigovali 
na  2:5,  ale  posledné  slovo  mali 

VI. liga

1. Kochanovce 13 7 4 2 27:11 25
2. Breznica 13 7 2 4 26:20 23
3. Čierne n/T 13 6 4 3 16:13 22
4. Sačurov 13 7 1 5 23:22 22
5. Udavské 13 7 1 5 22:21 22
6. Bystré 13 6 1 6 16:15 19
7. Jasenov 13 4 6 3 10:9 18
8. Soľ 13 5 2 6 17:23 17
9. Stakčín 13 4 4 5 10:16 16
10. Seč.Polianka 13 4 3 6 18:17 15
11. Nižný Hrušov 13 4 3 6 15:17 15
12. Kamenica n/C 13 4 3 6 14:17 15
13. Vechec 13 3 5 5 15:16 14
14. Belá n/C 13 1 5 7 11:23 8

Tabuľka

domáci,  keď  E.  Vrábeľ  strelou  spoza 
16-tky zvýšil na konečných 6:2. Tréner 
Breznice  R.  Gonos  pochválil  nasade-
nie hráčov v osobných súbojoch, pre-
tože práve to chýbalo jeho zverencom 
v predchádzajúcich dueloch. 

Zostava: Potoma - J. Zakovič (75. 
Polivka),  E.  Vrabeľ,  M.  Vrabeľ  (62. 
Demjan),  Šafranko,  Gonos,  Melník, 
Medvec, Midla, Čakurda (81. Čepa), P. 
Zakovič.        -np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Spišská Belá 
2:0 (0:0)

Góly: Demjan, Karsa
Zostava: Jakub  -  Bodnár,  Karsa, 

Sivák,  Jačisko, Tabiš,  Safko, Demjan, 
Polaščik,  Šugár  (76.  Kačmár), 
Pundžák

Mladší dorast 
Stropkov – Spišská Belá 1:0 (0:0)

Gól: Jaselský
Zostava: Mulík  -  Zápotocký, 

Batfalský,  Petrik,  Feč,  Blanár, 
Mitruška, Jaselský, Demjan, Pastorek, 
Jurečko 

Starší žiaci U15
Sp. Nová Ves – Stropkov 2:3 (1:1)

Góly: Farkaš 2, Paluba
Zostava: Majerník  -  Homoľa, 

Vrábeľ, Vaško, Haško, Lipak, Potoma, 
Ducár, Paluba, Farkaš, Špak. Striedali: 
Jesenský, Tabiš.

Starší žiaci U14
Sp. Nová Ves – Stropkov 1:2 (1:1)

Góly: Džupin, Gombár
Zostava: Šmajda  -  Preksta, 

Bochmač,  Gombár,  Jakubčo,  Veselý, 
Moskaľ,  Fečo,  Ceperko,  Džupin, 
Korba.  Striedali:  Bučko,  Bedruň, 
Ličko, Paluba.       -np-

(70.  Burcák),  Jurč,  Poľak  (62. 
Kovalčík),  Tabiš,  Polaščík,  Pundžák 
(61. Potoma)

-np-

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

09. 11. MUDr. Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0574
10. 11. MUDr. Sabanoš Richard Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0574

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————
48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.
49. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 2.12. - 8.12. —————
50. 2013 9.12.- 15.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2013 ————— ————— ————— ————— 16.12.- 22.12. ————— —————
52. 2013 ————— ————— 23.12.-29.12. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
a Leteckomodelársky klub Stropkov

Vás pozývajú

na 7. ročník medzinárodnej výstavy

MODELÁR A JEHO TVORBA
6. – 13. 11. 2013

spoločenská sála mesta Stropkov
Výstava je sprístupnená:

6. 11.   8.00 – 15.45 hod.
7. 11.  8.00 – 15.45 a 17.30 – 20.00 hod.
8. 11.  8.00 – 19.00 hod.
11. 11.  8.00 – 19.00 hod.
12. 11.  8.00 – 15.45 a 17.30 – 20.00 hod.
13. 11.  8.00 – 15.00 hod.


